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Tuluá, 18 de noviembre de 2019 

 

MACROPROCESO:    Apoyo 

PROCESO: Tesorería  

SUBPROCESO: Créditos Institucionales  

ACTIVIDAD: Cartera 

LÍDER DE PROCESO / JEFE DE DEPENDENCIA: Tesorera General 

OBJETIVO DE LA AUDITORÍA: Obtener evidencia suficiente, respecto al 
cumplimiento de los requisitos para otorgar el crédito 
institucional y la recuperación de la mismo. 

ALCANCE DE LA AUDITORÍA: Auditoría realizada a las carpetas de los créditos 
llevados a cabo en la Institución, de conformidad con la 
auditoría realizada por la Oficina de Control Interno, 
según la información suministrada por el área de 
Tesorería. 

METODOLOGÍA: Se informó a la Tesorera General, sobre la realización 
de la Auditoría Interna; de igual manera se realizó la 
solicitud de las carpetas de los créditos otorgados en 
los periodos 2018-2 y 2019-1 por la Institución.  
Posteriormente se realiza la verificación 
correspondiente y se elabora el informe preliminar, se 
reciben las observaciones al mismo, y luego se elabora 
el informe definitivo, el cual se envía al Señor Rector y 
al Auditado, para la respectiva suscripción de Plan de 
Mejoramiento de acuerdo al resultado de la Auditoría 
Interna. 

HERRAMIENTAS UTILIZADAS: Para la auditoría se empleó el listado de los 
créditos otorgados en los períodos comprendidos entre 
2018-2 y 2019-1, se realizó verificación de cada 
expediente de los créditos Institucionales. 

UNIVERSO:  Para esta auditoría se tiene como universo el total de 
los créditos Institucionales otorgados por la Institución 
en los periodos 2018-2 y 2019-1. 
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OBSERVACIONES: A continuación, se presenta una relación de lo 
evidenciado en la revisión realizada. 

 

Las normativas a utilizar en esta Auditoría se encuentran establecidas en el Acuerdo del 
Consejo Directivo, N° 009 del 25 abril de 2014 (Reglamento Financiero), y resolución 
rectoral No 967 del 10 junio 2014 Por la cual se establecen los requisitos para acceder y 
renovar el Crédito Institucional. 

Según Acuerdo No 009 (25 abril de 2014), se reconoce como usuario del servicio a: 

 

 

De acuerdo al artículo 8º. Las formas de pago son: 
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De acuerdo capítulo V del Crédito Institucional acuerdo No 009 de 2014, se 

determina que: 
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Que mediante Resolución No 967 (10 de junio de 2014), por la cual se establece 

los requisitos para acceder o renovar el Crédito Institucional. 
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A continuación, se presenta el informe de lo evidenciado por cada uno de los 

créditos: 

1. Se evidenció que los créditos otorgados para el periodo 2018-2, se solicitaron 

un total de ciento doce (112) créditos Institucionales por un valor total de 

Ciento Cuarenta y Cinco Millones Ochocientos Sesenta y Dos Mil 

Cuatrocientos Treinta y Ocho Pesos Mcte. (145.862.438), de los cuales 

sesenta y ocho (68) créditos, no presentan toda la documentación requerida 

de acuerdo a los requisitos fijados mediante resolución rectoral No 967, 

Articulo Primero – Requisitos para acceder y renovar el Crédito Institucional. 

Aclaración del Auditado: Teniendo en cuenta la observación de los 68 

créditos que no tienen documentos, me permito informar que una vez 

revisado dichos créditos del 2018-2, se constató que el pagaré con los 

soportes, reposan en la carpeta del año 2019-2, ya que una vez que el 

estudiante cancela el crédito del periodo anterior estos se trasladan a la 

carpeta del periodo siguiente.  (Las carpetas reposan en la oficina de la 

Tesorería para su respectiva verificación). 

La oficina de control interno aclara que al momento de la auditoria no se 

realizó la observación del traslado de la documentación al período siguiente, 

por parte de Tesorería; además en algunos casos, por ejemplo, la estudiante 

retirada Luisa Obando, en su carpeta no reposa la documentación completa. 

SE SOSTIENE PARA SUSCRIPCIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO  

 

2. Con relación a los créditos institucionales otorgados en el periodo 2018-2, se 

evidencio que la cartera se recuperó en un 91.57% a diciembre 31 de 2018. 

Aclaración del Auditado: Una vez revisado los créditos pendientes del 

periodo 2018-2 se constató que el porcentaje restante del 8.43% por un valor 

de $12.296.204, fue cancelado por parte de los estudiantes el valor de 

$6.815.105, y el restante de $5.481.099 deuda actual, se entregó al abogado 

externo para su respectiva gestión de proceso Pre-Jurídico y Jurídico (Anexo 

9 folios) 

La oficina de control interno de acuerdo a los soportes entregados, sólo 

evidencia cobros prejurídicos a 3 estudiantes, al cuarto estudiante sólo 

evidencia el envío de un mensaje de texto de fecha 30 julio de 2019, además 

se aclara que algunos oficios presentan error en la vigencia de los cobros 

prejurídicos, o sin fecha. 

SE SOSTIENE PARA SUSCRIPCIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO 
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3. Se pudo evidenciar que los estudiantes que reciben auxilios de convenios 

con las Alcaldías de los diferentes Municipios, en el momento de realizar la 

matricula financiera les están otorgando crédito por el valor del auxilio de 

dicho convenio, pero no se evidencia solicitud de dicho crédito; al igual que 

los beneficiarios de Generación E y por relación laboral, no se encontró 

documento que respalde la deuda. 

Aclaración del Auditado: Los estudiantes beneficiarios de Generación E por 

equidad es un programa del Gobierno que inicio en el periodo 2019-1, para 

dicho periodo los estudiantes pagaron en su totalidad, ya que, en el momento 

de su matrícula, el Ministerio de Educación Nacional los reporto como 

posibles beneficiarios del programa Generación E componente Equidad, a 

estos estudiantes no se les debe hacer firmar pagaré ya que el gobierno 

respalda la deuda. 

La oficina de control interno, aclara que si el reporte indica “como posibles 

beneficiarios” no es garantía que por parte del Gobierno se realice el 

desembolso, y estaríamos frente a un riesgo de pérdida de ingreso, por lo 

tanto, si se debe diligenciar el crédito con el cumplimiento de todos los 

requisitos. 

SE SOSTIENE PARA SUSCRIPCIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO 

 

4. Se observa que el software contable V6 no cuenta con el módulo de cartera, 

razón por la cual es difícil conocer las edades de vencimiento de la cartera, 

y no se puede determinar el valor del saldo de la cartera a diciembre 31 del 

periodo académico 2018-2. 

Aclaración del Auditado: Teniendo en cuenta la observación del módulo de 

cartera, me permito informarles que el proveedor del Software no contaba 

con este módulo y a la fecha nuestro se encuentra en desarrollo, por lo 

anterior estamos en espera para adquirirlo, de igual manera el día 5 de 

agosto de año 2019 se entregó información a nuestro proveedor para iniciar 

con el proceso de revisión de los procesos de cartera que se hacen en la 

Tesorería de la Institución, junto con los documentos  soportes como son: 

Resolución 967 
Acuerdo 009 
Pagare 
Carta de Instrucciones 
Formato de Crédito 
Comunicado cobro Pre Jurídico 
Acuerdo de Pago 
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Formato autorización CIFIN (Diligenciado y firmado por 
deudor y codeudor) 
Estructura CIFIN (Para presentar cada mes el informe de los 
deudores) 

De igual manera se les enviara de nuevo los acuerdos que empiezan 

a regir a partir del año 2020.  (Adjunta pantallazo del correo enviado 

y carta enviada del paso a paso del proceso de cartera. Anexo 4 

folios). 

La oficina de control interno, recomienda que es necesario la 

adquisición del módulo de cartera, con el fin de obtener la 

clasificación de la cartera por edades de vencimiento, razón por la 

cual no se puede determinar el exacto del estado de la cartera de la 

Institución en los dos periodos auditados 2018-2 y 2019-1. 

 

5. Se evidencia que el periodo 2019-1, la Institución autorizó Ciento Cincuenta 

y Uno (151) Créditos Institucionales, por un valor total de Ciento Noventa y 

Nueve Millones Ochocientos Sesenta y Dos Mil Seiscientos Veinticinco 

Pesos Mcte ($199.862.625), del total de créditos otorgados Veintiocho (28), 

no cuentan toda la documentación exigida de acuerdo con lo reglamentado 

en la resolución No 967, por la cual se establecen los requisitos para acceder 

o renovar el Crédito Institucional. 

Aclaración del Auditado: Teniendo en cuenta la observación de los créditos 

que no tienen documentos, me permito informar que una vez revisado dichos 

créditos del 2019-1, se constató que el pagare con los soportes, reposan en 

la carpeta del año 2019-2, ya que una vez que el estudiante cancela el crédito 

del periodo anterior estos se trasladan a la carpeta del periodo siguiente.  

(Las carpetas reposan en la oficina de la Tesorería para su respectiva 

verificación). 

La oficina de control interno aclara que al momento de la auditoria no se 

realizó la observación del traslado de la documentación al período siguiente, 

por parte de Tesorería; además en algunos casos, por ejemplo, la estudiante 

de 11 semestre del programa de Medicina Angie Burgos, en su carpeta no 

reposa la documentación completa, y ésta estudiante no gozaría del 

beneficio del crédito estudiantil de acuerdo al Reglamento Financiero, dado 

que en 2019-2 está cursando último semestre. 

SE SOSTIENE PARA SUSCRIPCIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO 
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6. Se evidenció que en el periodo académico 2019-1, la cartera se recuperó en 

un 48.50% a junio 30 de 2019. 

Aclaración del Auditado: Teniendo en cuenta la observación me permito 

informar que del 51.5% de la cartera pendiente, el 45.60% fue cancelado por 

los estudiantes entre el mes de julio y agosto de 2019 antes de la matrícula 

del periodo 2019-2, quedando pendiente un porcentaje 2.9% por valor de 

$5.400.547, créditos que fueron entregados al abogado externo para su 

respectiva gestión de proceso Pre-Jurídico y Jurídico. (Anexo 11 folios). 

La oficina de control interno de acuerdo a los soportes entregados, acepta la 

observación, pero se aclara que algunos oficios presentan error en la 

vigencia de los cobros prejurídicos. 

SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN 

 

7. Se evidencia que para el periodo académico 2019-1 se siguen otorgando 

Créditos Institucionales a los beneficiarios de los convenios con Alcaldías 

Municipales y Ministerios de Educación Superior (Generación E), o relación 

laboral, sin cumplir con los requisitos mínimos para acceder o renovar del 

crédito institucional según Resolución No 967 de junio de 2014.  

Por ejemplo:  

 

 

Aclaración del auditado: Se tendrá en cuenta la observación ya que no es 

necesario que los estudiantes beneficiarios de los convenios con las 

alcandías diligencien pagare, puesto que existe convenio con los diferentes 

Municipios que respaldan la deuda, siendo esta una deuda de los Municipios 

más no del estudiante. 

La oficina de control interno, aclara que si el reporte indica “como posibles 

beneficiarios” no es garantía que por parte de las Alcaldías hasta que se 

realice el desembolso, con los listados definitivos de los beneficiarios, y 

estaríamos frente a un riesgo de pérdida de ingreso, por lo tanto, si se debe 

diligenciar el crédito con el cumplimiento de todos los requisitos. 

SE SOSTIENE PARA SUSCRIPCIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO 

 

Semestre Nombre Apellidos Identificación Valor CreditoFormulario Pagare Documentacion Relación

10 HERNANDEZ ORTIZ PAOLA ANDREA 31641596 310714 x Convenio

1 MENDOZA RUIZ CRISTHIAN DAVID 1083555818 685200 x Hijo Docente
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Conclusiones Generales: 

1. No se está dando cumplimiento con el establecido en la Resolución No 967 

del 10 de junio de 2014, por la cual se establecen los requisitos para acceder 

o renovar el Crédito Institucional, desde el momento que se maneja la cuenta 

por cobrar; ya sea por crédito estudiantil, Convenios MEN o por relación 

laboral, se les debe exigir la solicitud de crédito con todos los requisitos 

establecidos, con el fin de cumplir la reglamentado.  

 

 

2. El software contable V6 no cuenta con el módulo de cartera, siendo este 

necesario para la clasificación de la cartera por edades de vencimiento, razón 

por la cual no se puede determinar el exacto del estado de la cartera de la 

Institución en los dos periodos auditados 2018-2 y 2019-1. 

 

La oficina de Control Interno recomienda adquirir lo más pronto posible este 

módulo, con el fin de tener una información oportuna, ágil y veraz. 

 

 

 

NORA ISNELA GÓMEZ OROZCO 
Jefe de Oficina Control Interno 

 

Proyectó: Orfilia Duarte Ortega  

 


